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Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu SCADA/HMI systému plavební

komory. Zaměřuje se převážně na návrh monitorovacího systému v prostředí InTouch

Development. Z hlediska technologie popisuje princip plavební komory včetně jejího

ovládání. Poskytuje ucelený pohled na postup řešení reálné zakázky od návrhu, tvorby

aplikace, až po fázi zkoušek a finálního předání funkčního celku. V praktické části je

vytvořený a zdokumentovaný samotný aplikační software.
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Abstract

Krejzar, K. SCADA/HMI system design of ship lock

Department of Electric power engineering and Ecology, University of West Bohemia in

Pilsen - Faculty of electrical engineering, 2012, head: Ing. Jiří Basl, Ph.D.

The thesis describes the process of design of a SCADA/HMI system representing the ship

lock. It is focused on the design of monitoring system in the InTouch Development

application environment. In terms of technology it describes the principles of the ship lock

including its control. The thesis provides overview on the whole chain of activities within a

real commercial contract from the initial design, implementation, testing up to the final

release of in the production environment. The practical part contains the application

software and its documentation.
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Seznam zkratek

SCADA Supervisory Control and Data Acquisition (Supervizí řízení a sběr dat)

HMI Human – Machine Interface

I/O Server Input / Output Server (vstupně výstupní server = komunikační program pro

výměnu dat s řídícími systémy)

PLC Programmable Logic Controller (programovatelný logický automat -

programovatelný řídící systém přizpůsobený pro řízení techn. procesů)

SQL Structured Query Language (strukturovaný dotazovací jazyk)

PK Plavební Komora

APK Automat Plavební Komory

FLASH Flash Erasable Programmable Read Only Memory (elektricky

programovatelná pamět)

PERNET Komunikační protokol firmy ZAT a. s.

MODBUS Otevřený protokol pro vzájemnou komunikaci různých zařízení (PLC,

dotykové displeje)

PROFIBUS Process Field Bus (průmyslová sběrnice pro automatizaci výrobních linek)

SUITELINK Komunikační protokol softwarových produktů od firmy Wonderware

ŘS Řídící Systém (programovatelné zařízení ovládající technologický proces)

MSY Monitoring System (Monitorovací systém)

PTD Průvodně Technická Dokumentace

FAT Factory Acceptance Test (Firemní zkoušky v přítomnosti zákazníka)

SAT Site Acceptance Test (Zkoušky se sestavenou technologií přímo u

zákazníka)

PKZ Plán Kontrol a Zkoušek (Postupy a požadavky na zkoušky FAT)

TBD Technicko Bezpečnostní Dohled (Informace o povětrnostních podmínkách a

stavu a materiálových vlastnostech plavební komory)
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Úvod

Řízení technologických procesů je v dnešní době jednou z nedílných součástí

automatizace. Přehledné grafické zobrazení představuje nejnázornější způsob prezentace

informací. Společně s vizualizací poskytuje vyšší formu řízení, umožňuje do něj přímo

zasahovat, sledovat probíhající procesy a případně reagovat na vzniklé situace. K dispozici

je také archivace důležitých vlastností a další části, potřebné pro dosažení optimálního

výsledku, zvýšení kvality práce a výkonu. Ideálním řešením pro vizualizaci a sběr dat je

využití SCADA/HMI systémů, mezi které patří systém InTouch.

S ohledem na mou dlouholetou spolupráci se společností ZAT a. s., Příbram, která

se zabývá automatizací řízení technologických procesů, jsem se rozhodl zvolit jako téma

své diplomové práce návrh SCADA/HMI systému technologického celku plavební

komory. Téma bylo zvoleno z hlediska návaznosti na bakalářskou práci, která byla

zaměřena na samotný systém InTouch.

Hlavním cílem této diplomové práce bude vypracování možnosti návrhu systému

řízení plavební komory a následná realizace aplikačního softwaru v prostředí InTouch

Development. V rámci spolupráce se společností ZAT a. s. mi bylo k dispozici zadání od

zákazníka popisující požadavky pro inovaci řízení plavební komory.

První část této práce bude věnována technologii plavební komory, principům jejího

ovládání a specifikaci zakázky.

Následující část práce se bude zabývat návrhem realizace projektu podle vizí

zákazníka. Budou popsány kroky potřebné pro návrh funkčního řešení a seznámení

s jednotlivými režimy proplavování. Představení vizualizačních systémů, konkrétně

systému InTouch bude uvedeno na závěr třetí kapitoly.

Stěžejní část práce bude popisovat postup při vývoji aplikace. Popsány budou kroky

od zadání zakázky, vývoje, odzkoušení, až po finální předání zákazníkovi.

Závěrečná část bude věnována popisu vyvinutého aplikačního softwaru, ve které

budou vysvětleny jednotlivé části návrhu.
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1 Ovládaná technologie

Pro překonání výškových rozdílů hladin na vodní cestě při splavňování toků kanalizační

metodou je využívána plavební komora. Představuje základní stavební konstrukci, kde

samotný princip vychází z teorie zdymadla. Souhrnný název zahrnuje objekty způsobující

zvýšení hladiny ve vodním toku. [1]

Plavební komora představuje zařízení na proplavení lodí. Umožňuje lodním

sestavám a plavidlům překonání rozdílu hladin v horních a dolních zdržích. [2]

Hlavní výhodou plavební komory je místní překonání výškového rozdílu hladin

vody ve vodním toku a tím umožnění převozu plavidla mezi horní a dolní vodou.

1.1 Účel plavební komory

Účelem plavební komory je umožnění plavby mezi jednotlivými stupni plavebního

systému.

Jedná se o dlouhou nádrž obdélníkového tvaru, která má v horní i dolní části

(zhlaví) ovladatelné uzávěry neboli vrata. Těmito vraty se uzavírá plavební komora proti

horní vodě. Technologickou manipulací otevírání/zavírání vrat je za pomoci vypouštěcího

a plnícího systému umožněn pohyb plavidla. Samotný pohyb je ve svislém směru. [2]

Obr. 1.1 Základní schéma plavební komory [2]
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1.2 Činnost plavební komory

Činnost posuzujeme z hlediska směru plutí plavidla. V případě proplouvání směrem dolů,

tedy z horní zdrže do dolní, je plavební komora napuštěna. Horní vrata jsou otevřena a

hladina v plavební komoře je na stejné úrovni jako v horní části toku. Dolní vrata mají

funkci hradící konstrukce a oddělují horní hladinu od spodní. Po vplutí plavidla do komory

jsou horní vrata uzavřena. Nyní přebírají funkci hradící konstrukce a oddělují horní vodu

od komory. Po vyprázdnění plavební komory na úroveň dolní hladiny a vyrovnání tlaků se

otevírají dolní vrata. Plavidlo nyní může pokračovat do dolní zdrže.

V opačném případě při proplouvání směrem nahoru je postup opačný. Hladina vody

v komoře je na úrovni spodní vody. Dolní vrata jsou otevřena, horní slouží jako hradící

konstrukce a oddělují horní hladinu od dolní. Po vplutí plavidla se dolní vrata uzavírají a

komora je napouštěna až do srovnání hladin s horní zdrží. Po vyrovnání hladin se otevírají

horní vrata a plavidlo pokračuje. [2]

1.3 Části plavební komory

Plavební komora se skládá z několika částí. Největší část, jak již bylo zmíněno v předešlé

kapitole, tvoří dlouhá obdélníková nádrž.

Mezi základní technologická vybavení, která zabezpečují chod, patří zařízení

zvyšující bezpečné proplutí plavidel, zkvalitnění vlastního provozu a obsluhy. Jde

především o přivazovací zařízení (pacholata, přivazovací trny), signalizaci, osvětlení,

centrální ovládání a automatizaci provozu komory. Z hlediska signalizace mluvíme o

barevných terčích a světelných semaforech, které řídí provoz proplouvání. Centrální

ovládání představuje komplexní řízení veškerého zařízení celé komory z přehledného

místa.

Důležitou součást představuje plnící a vyprazdňovaní systém. Slouží pro napouštění

a vypouštění vody při provozu. Podle způsobu přítoku vody do komory a odtoku z ní

rozlišujeme systémy na dvě skupiny. Jedná se o přímé a nepřímé plnění (vyprazdňování)

plavební komory.

Nedílnou součástí jsou vrata plavební komory. Vrata jsou pohyblivou hradící

konstrukcí, která má za úkol oddělit hladinu horní a dolní vody. Návrh konstrukčního
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řešení zahrnuje mnoho aspektů. Jde především o maximální překonávaný spád plavební

komorou, o parametry plavební dráhy a komory, a další provozní podmínky.

Vodní plochy na obou stranách komory nazýváme rejdy. Slouží pro manipulaci

s plavidly a jsou určeny jako čekací místa v případě obsazení komory. [2]
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2 Specifikace zakázky


[…]


Po dosednutí vrat na práh je signalizováno dosažení dolní polohy a mechanizmus

sníží rychlost a zavírá klapku ve vratech (je na stejném pohonu)

Po uzavření klapky následuje další pokyn

Odaretování dolních vrat

Uzavření dolních vrat

Uzavření klapky v dolních vratech
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Obtok otevírá do krajní polohy a nastává čekací doba, po kterou je plavební komora

co nejrychleji plněna. Hladinové snímače registrují změny a po vyrovnání hladin

horní a v PK dojde k dalšímu příkazu. Vyrovnáním hladin je myšlen stav, kdy se

hladina v PK udrží v nastavené toleranci po nastavený čas. Čas a tolerance jsou

proměnné údaje, které je možné obsluhou měnit.

Po otevření vrat se ukončí cyklus

Po ukončení cyklu je automaticky změněna signalizace horní vjezdová na VOLNO.

Technická komora na dolní hladinu je proces opačný. V případě zadání cyklu z mezistavu

budou provedeny jen povely následné.

Proplavovací cyklus (stav kdy je v PK plavidlo) bude rozdílný v:

 Na začátku cyklu bude vjezdová i výjezdová signalizace zapnutá na ZÁKAZ.

 Při otevření horního obtoku bude otvírání probíhat ve třech krocích. Tyto kroky

budou závislé na době otevírání a rozdílu výšek hladin v PK (např. na začátku se

bude tabule otevírat 15 s, poté následuje pauza, kdy se čeká, až hladina v komoře

stoupne o 3m a poté následuje druhé otevření po čas 20 s. Časy a přírůstky hladin

jsou proměnné, které obsluha PK bude moci měnit.

Při prázdnění plavební komory bude obdobná manipulace s klapkou v dolních vratech.

Automatický cyklus bude možno kdykoli přerušit po stisknutí příslušného ovl. prvku (na

obrazovce monitoru) STOP tlačítko.

Logika ovládání při povelování přes automat nesmí umožnit manipulace v rozporu

s logickými postupy (např. zapnout otevírání dolních vrat pokud není plavební komora

prázdná), lze provést pouze následné kroky (viz. blok. schéma), jiné jsou blokovány.

Propláchnutí plavební komory

Jde o nestandardní manipulaci, při které je možné otevřít horní obtok při současně

otevřených dolních vratech PK. Tato manipulace se provádí z důvodů odstranění

naplavenin v PK.

Otevření horního obtoku

Otevření horních vrat
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Manipulace bude prováděna z řídícího PC v režimu ručního ovládání. Vlastní otevření

horního obtoku při otevřených dolních vratech bude vázáno na odblokování k povolení této

manipulace např. heslem.

Obrazovka 1

Základní obrazovka slouží pro vlastní ovládání PK.

Tato obrazovka musí automaticky nabíhat po restartu PC. Po jejím spuštění systém čeká na

přihlášení obsluhy. Přihlášení proběhne po zadání přístupového hesla. Přihlašovací heslo

bude jediné s možností jeho editace. Dále k přihlášení bude povinné jméno. Teprve po

zadání hesla a jména je možno dále pracovat s programem. Bez přihlášení pouze PC

zobrazuje základní obrazovku.

 Semafory popis – vjezdová tři světla

 pouze horní červené (ZÁKAZ), znamená, že komora je v provozu, ale právě

se proplavuje jiná loď

 obě červené (STOP) komora je odstavena z provozu

 horní červená se zelenou (PŘÍPRAVA), znamená, že komora je v provozu

připravuje se k proplavení požadovaným směrem a v komoře není žádná

loď

 zelená (VOLNO), znamená vjezd povolen

 Semafory výjezd-dvě světla

 červená (ZÁKAZ)

 zelená (VOLNO)

Dále ze základní obrazovky bude ovládání cyklů (automatických pochodů) jak technická

komora, tak proplavovací cyklus.

Semafory

Při ručním ovládání semaforů bude, po kliknutí na příslušný semafor, otevřeno roletové

menu s výběrem stavu. Toto ovládání bude kontrolováno logikou. Při neotevřených

vratech nebude možno dát volno, při otevřených vratech nebude možno dát volno na obou
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semaforech současně. Při nezasunuté aretaci dolních vrat nebude možno přepnout semafor

vjezdu a výjezdu na volno. Tato logika bude potlačena tlačítkem (deblokace aut. kontroly)

Vrata

Po zadání povelu bude proveden příslušný pohyb vrat až do jejich krajní polohy. Tento

pohyb bude ukončen koncovým spínačem, nebo stiskem tlačítka STOP. Pohyb vrat nebude

akceptován, nebudou-li srovnány hladiny před a za vraty. U dolních vrat nebude příkaz

akceptován také při zaaretování a dále vrata nebudou zvednuta, nebudou-li otevřeny

vypouštěcí klapky. Při spuštění vrat budou vrata spuštěna a vypouštěcí klapky zůstanou

otevřeny. (klapky a vrata jsou na společném ovl. řetězu). Tuto logiku nebude možno

deaktivovat.

Horní obtok

Tabule horního obtoku budou ovládány bez jakékoli blokace

Klapky v dolních vratech

Budou moci být ovládány pouze při zavřených dolních vratech. Klapky jsou dvě na

jednom pohonu. Jsou tedy ovládány současně.

Aretace

Ovládání aretace bude možno pouze, budou-li dolní vrata vytažena do horní polohy.

U všech mechanizmů budou signalizovány krajní polohy a pohyb. Pohyb je odvozen od

sepnutí stykače, polohy od koncových spínačů.

Osvětlení

Bude ovládáno kliknutím na příslušné tlačítko s následným vybráním povelu. Signalizace

stavu bude dána grafikou.

Zobrazení hladin

Hladiny budou zobrazeny graficky i číselně. V pravé části budou tři sloupcová pole

znázorňující výšky jednotlivých hladin.
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Schéma plavební komory podle vizí zákazníka