## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh SCADA/HMI systému plavební komory
Student: Bc. Karel KREJZAR Std. číslo:
Oponent: Václav Kostohryz

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce "Návrh SCADA/HMI systému plavební komory" naprosto precizně popisuje problematiku návrhu monitorovacího systému. Student splnil zadání bezesbytku. Diplomová práce je přehledná, srozumitelná a má kvalitní grafickou úroveň.

V popisu návrhu chybí rozdělení licencí software Wonderware InTouch Runtime podle maximálního počtu datových bodů/Tags a následný výběr vhodného typu licence. Proto snižuji Odbornou úroveň o 1 bod.

Vypracovaný aplikační software Wonderware InTouch k DP je plně funkční a byl porovnán s "ostrou" aplikací, která v současné době ovládá plavební komoru. Vypracovaný aplikační software InTouch je zcela kompatibilní. Grafická úprava snímků je velmi dobrá. Quick-scripty jsou správně logicky a mají správnou syntaxi. Databáze proměnných/Tagů je bez chyby. Celkový dojem z aplikačního software Wonderware InTouch k DP je velmi dobrý.

Velmi kladně hodnotím nejen výslednou DP a aplikační SW, ale velmi dobře hodnotím i proaktivní přístup.

### Dotazy oponenta k práci:

Popište rozdělení licencí software Wonderware InTouch Runtime podle maximálního počtu datových bodů/Tags a rozdělení podle toho, zda jsou nebo nejsou součástí licence Komunikační servery Wonderware(I/O).

Uveďte na pravou míru informaci v kapitole 7.2 DP, kde je pravděpodobně pouze překlepem chybně uvedeno "Wonderware InTouch RT 6K Tags bez I/O". 6K Tags licencí Wonderware nemá.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce